Уголовное дело № 1-27/2019

(11810640010000159)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 марта 2019 года пгт. Смирных

Смирныховский районный суд Сахалинской области в составе: председательствующего судьи Кабалоевой М.В.,

при секретаре Карабанове А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя, прокурора Смирныховского района Сахалинской области Ферстяева А.А.,

потерпевшей ФИО11

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Гредюхи Р.С., представившего удостоверение № 267 от18.09.2009, ордер № 14 от 30.01.2019,

рассмотрев в порядке особого производства материалы уголовного дела № 11810640010000159 по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ году 

<

адрес>, гражданина РФ, с средне-техническим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего, не работающего, не состоящего на воинском учете, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено в пгт. Смирных Сахалинской области, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 04 декабря 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная, что банковская карта Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк») CREDIT MOMENTUM № принадлежит потерпевшей ФИО2, возымел преступный умысел направленный на хищение денежных средств с указанной банковской карты, путем снятия в банкомате денежных средств, и оплаты своих покупок в магазинах пгт. Смирных.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк» CREDIT MOMENTUM №, принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1, после чего в период времени с 15 часов 23 минут 04 декабря 2018 года по 04 часа 58 минут 07 декабря 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства с лицевого счета № указанной банковской карты осуществив следующие операции:

- 04 декабря 2018 года в 15 часов 23 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 04 декабря 2018 года 07 часов 23 минут снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банкомата 

<

данные изъяты>, расположенном в здании ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 04 декабря 2018 года в 15 часов 26 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 04 декабря 2018 года 07 часов 26 минут, снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банкомата 

<

данные изъяты>, расположенном в здании ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 04 декабря 2018 года в 15 часов 29 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 04 декабря 2018 года 07 часов 29 минут, снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банкомата 

<

данные изъяты>, расположенном в здании ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 04 декабря 2018 года в 20 часов 42 минуты (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 04 декабря 2018 года 12 часов 42 минуты, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «Снежинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 04 декабря 2018 года в 20 часов 44 минуты (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 04 декабря 2018 года 12 часов 44 минуты, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «Снежинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 04 декабря 2018 года в 20 часов 52 минуты (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 04 декабря 2018 года 12 часов 52 минуты, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «Снежинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 04 декабря 2018 года в 20 часов 53 минуты (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 04 декабря 2018 года 12 часов 53 минуты, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «Снежинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 04 декабря 2018 года в 20 часов 54 минуты (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 04 декабря 2018 года 12 часов 54 минуты, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 04 декабря 2018 года в 20 часов 58 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 04 декабря 2018 года в 12 часов 58 минуты, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «Снежинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 05 декабря 2018 года в 10 часов 51 минуту (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 02 часа 51 минута, снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банкомата 

<

данные изъяты>, расположенном в здании ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 05 декабря 2018 года 11 часов 39 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 03 часа 39 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 05 декабря 2018 года в 12 часов 29 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 04 часа 29 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 05 декабря 2018 года в 12 часов 34 минуты (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 04 часа 34 минуты, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 05 декабря 2018 года в 12 часов 49 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 04 часа 49 минут, снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банкомата 

<

данные изъяты>, расположенном в здании ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 05 декабря 2018 года в 21 час 11 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 13 часов 11 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рубля в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 05 декабря 2018 года в 21 час 12 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 13 часов 12 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 05 декабря 2018 года в 21 час 13 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 13 часов 13 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 05 декабря 2018 года в 21 час 14 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 13 часов 14 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 05 декабря 2018 года в 21 час 16 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 13 часов 16 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рубля в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 06 декабря 2018 года в 06 часов 13 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 05 декабря 2018 года 22 часа 13 минут, снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банкомата 

<

данные изъяты>, расположенном в здании ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 06 декабря 2018 года в 09 часов 22 минуты (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 06 декабря 2018 года 01 час 22 минуты, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 06 декабря 2018 года в 09 часов 24 минуты (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 06 декабря 2018 года 01 час 24 минуты, покупка на сумму 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 06 декабря 2018 года в 15 часов 17 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 06 декабря 2018 года 07 часов 17 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 06 декабря 2018 года в 15 часов 19 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 06 декабря 2018 года 07 часов 19 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 06 декабря 2018 года в 17 часов 13 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 06 декабря 2018 года 09 часов 13 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 06 декабря 2018 года в 20 часов 33 минуты (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от 3 июня 2011 года N 107-ФЗ 06 декабря 2018 года 12 часов 33 минуты, покупка на сумму 371 рублей в магазине «Снежинка», расположенном по адресу: 

<

адрес> пгт. Смирных 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от ДД.ММ.ГГГГ N 107-ФЗ ДД.ММ.ГГГГ 12 часов 35 минут, покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазине «Снежинка», расположенном по адресу: 

<

адрес> пгт. Смирных 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 58 минут (время в пгт. Смирных Смирныховского района Сахалинской области), по Московскому времени согласно Федерального закона об исчислении времени от ДД.ММ.ГГГГ N 107-ФЗ ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 58 минут, снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банкомата 

<

данные изъяты>, расположенном в здании ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

Тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> с счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Гредюхи Р.С., заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и полным признанием вины. При этом пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и меру наказания, которая ему может быть назначена судом. Защитник Гредюха Р.С., государственный обвинитель Ферстяев А.А., и потерпевшая Потерпевший №1, не возражают против заявленных ходатайств. Наказание, предусмотренное за предъявленное обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе досудебного производства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статей 159.3 УК РФ).

При определении размера и вида наказания подсудимым, суд руководствуется статьями 43, 60 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

В соответствии со ст.15 УК РФ, ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

ФИО1 ранее не судима (л.д.139-140); на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.142); не состоит на учете в центре занятости, пособие по безработице не получает (л.д.159); не является получателем пенсии и иных социальных выплат (л.д.148), характеризуется посредственно (т.1 л.д.204); 15.11.2018, 04.01.2018 привлекался к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа 

<

данные изъяты> рублей, соответственно, штрафы не оплачены; (л.д.151-153), зарегистрированных транспортных средств не имеет (л.д.164,168), объектов недвижимости не имеет (л.д.174), счетов, вкладов, банковских карт, кредитных договоров не имеет (л.д.176-186), характеризуется отрицательно, круг общения с лицами злоупотребляющими спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности, неоднократно доставлялся в ОМВД России по ГО «Смирныховский» (л.д.144).

В соответствии с п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в дачи полных, правдивых, признательных показаний на стадии предварительного следствия, не вводил орган следствия в заблуждение.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает, полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, совершение преступления впервые, просьба потерпевшей о снисхождении, которая о строгом наказании не настаивала.

В судебном заседании установлено, что при совершении преступления ФИО1 находился в состоянии опьянения, вызванное употреблением алкоголя, при этом ФИО1 пояснил, что данное преступление не совершил бы, если бы не находился в алкогольном опьянении.

Также судом установлено, что при намерении совершить вышеуказанное преступление, он находился в состоянии опьянения; что именно состояние алкогольного опьянения, в которое ФИО1 сам себя привел, распивая спиртные напитки, до содеянного, сняло внутренний контроль за своим поведением, что привело к совершению им преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступлений и личность виновного, суд в действиях ФИО1 в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства признает – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Оснований для применения правил ст.62 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, при которых, в соответствии со ст. 64 УК РФ, ФИО1 возможно назначение наказания ниже низшего предела, либо более мягкого вида, чем предусмотрено статьей УК РФ за совершенное им преступление, по делу не установлено. 

С учетом личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Исходя из принципа справедливости, согласно которому назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением.

Несмотря на наличие обстоятельства отягчающего наказание –совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, его отношение к содеянному – полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, снисхождение потерпевшего, просившего не наказывать ФИО1 строго, считает возможным назначить ФИО1 наказание без реального отбывания срока, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком. 

Суд не находит оснований для применения иных, более мягких видов наказания, чем лишения свободы, предусмотренных санкцией ч3 ст. 158УК РФ, а именно штраф, принудительные работы, так как считает, что они не достигнут цели наказания - исправления осужденного.

С учетом обстоятельств и степени тяжести совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание данные о его личности, имущественном положении, наличие смягчающих обстоятельств наказания, суд не назначает ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа, ограничение свободы.

Потерпевшая, гражданский истец Потерпевший №1 обратилась с исковым заявлением к ФИО3 о возмещение материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты>

Статья 15 Гражданского кодекса РФ устанавливает, что лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Как следует из материалов уголовного дела имущественный ущерб, причиненный Потерпевший №1 не возмещен.

ФИО1 исковые требования признал полностью, намерен погасить иск.

Учитывая изложенное суд удовлетворяет исковые требования Потерпевший №1 и взыскивает в счет возмещения ущерба в ее пользу с ФИО1 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, при вступлении приговора в законную силу, передать потерпевшей ФИО2; выписку по лицевому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, хранить при уголовном деле.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 отменить, при вступлении приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику - адвокату Гредюхи Р.С. в размере 1710 рублей за оказание юридической помощи по назначению, надлежит возместить за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пункт «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ на условно осужденного ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться, в указанный орган, в назначенные им дни на регистрацию, трудоустроиться.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 отменить, при вступлении приговора в законную силу. 

Исковые требования Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: банковскую карту № при вступлении приговора в законную силу, передать потерпевшей ФИО2; выписку по лицевому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику- адвокату Гредюхе Р.С. за оказание юридической помощи по назначению в сумме 

<

данные изъяты> рублей возместить за счет средств федерального бюджета, и взысканию с подсудимого не подлежат, на основании ч.10 ст.316 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд через Смирныховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Кабалоева